
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: ___________________________ 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI per la procedura aperta 
dell’’affidamento lavori del “Masterplan per il Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città 
di Messina – “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della 
S.P. n. 21 di Romissa, della S.P. n. 22 di Mancusa e tratti vari della S.P. 19 del Savochese”. 
Importo complessivo: € 1.200.000,00  
CUP: B47H17000100001                                                        CIG: 7606507027 

 

IL DIRIGENTE F.F. 
PREMESSO: 

- che con determinazione a contrarre n° 314 del 07/03/2018 è stata avviata la procedura aperta per 

l’affidamento dei lavori in oggetto ed approvati il bando di gara e disciplinare di gara; 

- che con determinazione dirigenziale n. 1148 del 02/10/2018 sono stati riapprovati gli atti di gara 

(bando di gara e disciplinare di gara), relativi all’appalto in oggetto, per rettificare le categorie e gli 

importi; 

PRESO ATTO che il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello del prezzo più 

basso; 

DATO ATTO che in data 12/12/2018 si è tenuta la seduta pubblica relativa alla gara in oggetto per la 

verifica della documentazione, attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., nonché la sussistenza dei requisiti economici-finanziarie tecnico-professionali 

delle imprese partecipanti; 

VISTO il verbale della seduta pubblica del 12/12/2018, i cui esiti sono stati comunicati al R.U.P., con il 

quale sono stati esclusi n. 13 operatori economici gara in quanto non in possesso della cat. OS12-A 

(allegato B), come richiesto dal bando di gara e disciplinare di gara e si proceduto ad attivare il 

952 26/09/2019

830 26/09/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

soccorso istruttorio, di cui all’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nei confronti di n. 04 

partecipanti alla procedura in oggetto (allegato C); 

CONSIDERATO che con nota del 18/12/2018 è stato chiesto a mezzo pec, agli operatori economici per 

i quali è stato avviato il soccorso istruttorio, come da verbale gara allegato al presente 

provvedimento, di far pervenire le integrazioni alla documentazione presentata in fase di gara, entro 

e non oltre sette giorni dalla richiesta, a pena di esclusione; 

DATO ATTO:  

- che con Verbale di gara del 27/12/2018, entro il predetto termine, sono pervenute le integrazioni 

delle ditte C.A.E.C.. Soc. Coop. e CO.ANT. S.r.l. mentre le ditte C.S. Costruzioni S.r.l. e Valenza 

Costruzioni S.r.l. non hanno fornito alcuna documentazione richiesta; 

RITENUTO che le integrazioni fatte pervenire dalle ditte C.A.E.C. Soc. Coop. e CO.ANT. S.r.l. non sono 

state ritenute conformi e le ditte C.S. Costruzioni S.r.l. e Valenza Costruzioni S.r.l. non hanno fornito 

alcuna documentazione richiesta, come da motivazioni riportate nell’allegato “C” del suddetto 

verbale, le ditte vengono escluse; 

VISTO che era stata redatta la proposta di determinazione dirigenziale n. 52 del 17/01/2019 relativa 

all’approvazione delle risultanze dei verbali di gara per l’esclusione e/o ammissione dei concorrenti 

per la procedura di cui all’oggetto, alfine di ottenere dalla II Direzione Servizi Finanziari il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTO che in data 17/01/2019 la stessa proposta di determinazione dirigenziale non veniva esitata  

dalla II Direzione Servizi Finanziari riportando l’annotazione “si rileva l’insussistenza della copertura 

finanziaria relativa all’esercizio 2018”; 

VISTA la nota n. 168 del 16/01/2019 con la quale il Dirigente F.F. della II Direzione Servizi Finanziari 

comunica che, per il corrente anno 2019 i finanziamenti relativi agli interventi del Masterplan e del 

MIT, non potranno trovare collocazione nella contabilità dell’Ente non essendo intervenuta 

l’approvazione del Bilancio 2018;  

VISTO che a seguito della nota suddetta il sottoscritto Dirigente F.F. di questa Direzione, con nota 

prot. 197/3 del 24/01/2019, comunica che le procedure di gara relative all’affidamento dei lavori del 

Masterplan Città Metropolitana di Messina restano congelate, in attesa di poter approvare le relative 

determine di ammissione/esclusione dei concorrenti; 

VISTA la nota n. 2180 del 29/07/2019 con la quale il Dirigente F.F. della 2° Direzione allega il parere 

Arconet con il quale viene chiarito che gli impegni di spesa in conto capitale potranno essere assunti 

solo contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione 2019; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

RITENUTO opportuno riproporre la Determinazione Dirigenziale ammissione/esclusione della 

procedura di gara in oggetto, alfine di approvare le risultanze dei Verbali del 12/12/2018 e del 

27/12/2018 relativi alla fase di verifica della documentazione amministrativa trasmessa ai fini 

dell’ammissione/esclusione; 

Richiamato: 

- il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 “Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio provvisorio 

2018; 

- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 01 del 

25/01/2018, con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2017; 

-  il Decreto Sindacale n. 143 del 13/08/2019 che approva il Prospetto di Risultato di Amministrazione 

presunto al 31/12/2018; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 29 comma 1 e 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di 

cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

APPROVARE le risultanze dei Verbali di gara del 12/12/2018 e del 27/12/2018 che allegati al presente 

provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

DISPORRE l’esclusione dalla procedura in oggetto degli operatori economici per mancato possesso 

della categoria scorporabile OS12-A come richiesto dal Bando di gara e disciplinare di gara, risultante 

dall’allegato “B” del verbale del 12/12/2018; 

DISPORRE l’esclusione dalla procedura in oggetto degli operatori economici, risultante dall’allegato 

“C” del verbale del 27/12/2018, per mancata regolarizzazione della documentazione ritenuta 

essenziale, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DISPORRE l’ammissione alla gara in oggetto degli operatori economici risultante dall’allegato “D” del 

Verbale di gara del 27/12/2018; 

PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di 

gara e contratti”, dandone contestualmente avviso ai concorrenti ammessi ed esclusi a mezzo pec; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

  DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto 

d’interessi” di cui alla L.n. 190 del 06/11/2012; 

        TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

         

            Il Responsabile dell’istruttoria 
                   Istr. Amm.vo L. Romeo     

  

                  IL Dirigente F.F.  
               Dott. F. Roccaforte 
 

Allegati: 
- Verbali di gara n. 1 – 2  
- Allegati ai verbali A – B – C – D 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

                      

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

      

                                  Il DIRIGENTE  

                                                              Dott. Francesco Roccaforte 

 

 


